
Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 200794 3ISSN 1677-7069

6 com o fornecimento de todos os componentes necessários na Su-
perintendência Regional do Médio São Francisco, devendo obedecer
as especificações técnicas descritas na CLAUSULA SEGUNDA deste
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
18/06/2007 a 18/07/2007. Valor Total: R$67.891,91. Fonte:
176370002 - 2007NE900255. Data de Assinatura: 15/06/2007.

(SICON - 15/06/2007) 373050-37201-2007NE900010
<!ID361293-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2007

Número do Contrato: 6/2006. Nº Processo: 54141001283200625.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA. CNPJ Contratado: 07038846000160. Contra-
tado : AÇÃO TERCEIRIZAÇÃO E MÃO-DE-OBRA LTDA. Objeto:
Repactuação de preços do contrato original de nº 006/2006,visando
seu ajustamento e a consecução plena do objetivo para que foi fir-
mado,sendo:a)Tornar sem efeito o Segundo Termo Aditivo publicado
no DOU em 11/05/07;b)Repactuação do contrato a partir de fevereiro
de 2007;c)o valor mensal do contrato que era de R$ 6.668,95 passará
a ser R$ 7.538,24;d) o valor global do termo é de R$ 9.562,19.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 15/06/2007 a
31/12/2007. Valor Total: R$9.562,19. Fonte: 176370002 -
2007NE900153. Data de Assinatura: 15/06/2007.

(SICON - 15/06/2007) 373050-37201-2007NE900010

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
<!ID358303-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO
Custo: R$ 4.041.976,03
Local Realização: Projetos de Assentamentos SR-29/MSF.
Data Assinatura: 19/12/2005
Início: 21/12/2005
Término: 20/05/2006
Objeto: Adição de R$ 166.022,35, sendo R$ 74.768,67, no PTRES
001632, Fonte 0176370002, ND 445051-15 e PI DD-135429622 e R$
91.253,68 no PTRES 001635, Fonte 0176370002, ND 445051-15, PI
DD-137431222, ambos valores como lastro orçamentário e finan-
ceiro. Prorrogação em 90 dias do prazo de vigência, perdurando do
dia 13 de junho de 2007 até 10 de setembro de 2007.
OSCIP: Fundação para o Desenvolvimento do Semi Árido - FUN-
DESA.
Endereço: Rua Florianóplis, Nº 51, Bairro da Jaqueira, CEP 52.050-
020 - Recife - PE
Telefone: (081) 33037713/Fax: (081) 33037709
E-mail: fundesa@fundesa.org.br
Responsável: José Biondi Nery da Silva, Diretor Financeiro.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE ALAGOAS

<!ID361295-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Informática
(cartuchos), para Reposiçãodo estoque do Almoxarifado da Supe-
rintendênciaRegional de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00014 .
Edital: 18/06/2007 de 08h00 às 11h50 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua do Livramento, 148 Centro - MACEIO - AL . En-
trega das Propostas: a partir de 18/06/2007 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 02/07/2007 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Conforme
especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência, ane-
xo I deste Edital.

GILBERTO COUTINHO FREIRE
Superintendente Regional

(SIDEC - 15/06/2007) 373051-37201-2007NE900036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SÃO PAULO

<!ID361297-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2007

Objeto: Registro de Preços para contrataçao de serviços de mão-de-
obra, com montagem e desmontagem de divisórias, fornecimento e
colocação de paredes divisórias, vidros, portas e seus complementos,
para atender a demanda de alterações físicas nos pavimentos do
Edifício-Sede da Superintendencia Regional do INCRA no Estado de
São Paulo, pelo MENOR PREÇO TOTAL, conforme especificações
do Termo de Referencia - ANEXO I, do Edital Total de Itens Li-
citados: 00004 . Edital: 18/06/2007 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
16h30 . ENDEREÇO: Rua Dr. Brasilio Machado, 203 - 7 andar Santa
Cecilia - SÃO PAULO - SP . Entrega das Propostas: 29/06/2007 às
14h00 . Endereço: Rua Dr. Brasilio Machado, 203 - 7 andar Santa
Cecilia - SÃO PAULO - SP . Informações Gerais: O edital é gra-
tuito.

VALQUIRIA MARIA PESSOA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 15/06/2007) 373066-37201-2007NE900063

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAPÁ

<!ID361292-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2007

Nº Processo: 54350000727200721 . Objeto: Aquisição de serviços
para efetuar manutenção preventivas em 07(sete) maquinas agricolas
(tratores). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Urgência na execução do
serviço,exclusividade do representante da marca Valtra no Estado do
Amapá. Declaração de Inexigibilidade em 13/06/2007 . ALESSAN-
DRO TAVARES CARDOSO . Ordenador de Despesas . Ratificação
em 14/06/2007 . ALESSANDRO TAVARES CARDOSO . Superin-
tendente Regional . Valor: R$ 3.024,63 . Contratada :TRATORMAQ
COMÉRCIO E REPRESENTAÇALTDA . Valor: R$ 3.024,63

(SIDEC - 15/06/2007) 373039-37201-2007NE900058

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO ESPÍRITO SANTO

<!ID361296-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratacao de empresa para forneci-
mento de combustivel e presta cao de servico de lavagem para as
viaturas da Superintendencia Regional do INCRA/ES. Total de Itens
Licitados: 00005 . Edital: 18/06/2007 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Av Senador Robert Kennedy 601 Sao Torquato
- VILA VELHA - ES . Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2007
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
28/06/2007 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: A cotacao sera feita pelo nº total estimado de litros ou de
lavagens, pois este total foi considerado para 12 meses que é a
vigencia do contrato.

CECILIA MARCOVICH S. ROSSONI
Pregoeira

(SIDEC - 15/06/2007) 373057-37201-2007NE900020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID357609-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao CRT/RN/19.000/2006. Convênio
firmado entre o INCRA e a Cooperativa de Assessoria e Serviços
Múltiplos ao Desenvolvimento Rural - COOPERVIDA. CNPJ:
03.719.356/0001-78, registrado sob o CRT/RN/19.002/2007. Objeto:
Prorrogar de ofício o prazo original de vigência do CRT/RN/N°
19.000/2006, por mais 06 (seis) meses. Processo:
54330.000836/2006-03. Assinatura: Natal/RN, 13 de junho de 2007.
Signatários: Paulo Sidney Gomes Silva - Superintendente Regional do
INCRA/RN e Francisca Gomes Torres Silva - Coordenadora Ad-
ministrativa da COOPERVIDA.

de fevereiro de 2006, cujo resultado final foi homologado pelo Edital
nº 04/2006 - MDS, de 19 de junho de 2006, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de junho de 2006.

MÁRCIA HELENA CARVALHO LOPES

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

<!ID360404-0>

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: 71000.005165/2004-58
ESPÉCIE: Convênio nº311/MDSCF/2004 - Celebrado por intermédio
do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e o
Município de Lapão/BA.
OBJETO: Portaria S/Nº, de 12/06/2007, tendo por objeto prorrogar
"De Ofício" a vigência do Convênio nº311/MDSCF/2004.
RECURSOS: Valor total de R$101.070,70 (cento e um mil, setenta
reais e setenta centavos), sendo o valor de R$100.070,00 (cem mil e
setenta reais) a conta do Concedente.
VIGÊNCIA: O final da vigência fica alterado de 13/06/2007 para
13/03/2008, em decorrência do atraso na liberação dos recursos.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2004
<!ID356971-0>

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Prorrogação de Ofício publicado no DOU, de
8 de janeiro de 2007, Seção 3, página 185 referente à Prefeitura
Municipal de Jussara/PR, processo n° 71000.015084/2005-47, onde
se lê: PROCESSO: 71000.015084/2008-47, leia-se:
71000.015084/2005-47

<!ID357852-0>

No Extrato de convênio publicado no DOU, de 3 de janeiro
de 2007, Seção 3, página 106, referente à Prefeitura Municipal de
Mallet/PR, processo n°71000.004950/2006-55; onde se lê: Contra-
partida do Proponente de R$ 12.000,00 (doze mil reais); leia-se:
Contrapartida do Proponente de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais). Onde se lê: Total de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois
mil reais), leia-se: Total de R$ 154.500,00 (cento e cinqüenta quatro
mil e quinhentos reais).

<!ID357566-0>

No Extrato de convênio publicado no DOU, de 29 de de-
zembro de 2006, Seção 3, página 199, referente à Prefeitura Mu-
nicipal de São Miguel do Gostoso/RN, processo
n°71000.006514/2006-11; onde se lê: Data da assinatura 28/12/2006
leia-se: Data da assinatura 27/12/2006.

<!ID360930-0>

No Extrato de convênio publicado no DOU, de 06 de de-
zembro de 2006, Seção 3, página 186, referente à Prefeitura Mu-
nicipal de Toledo/PR, processo n°71000.015863/2005-42; onde se lê:
Objeto: Construção Ampliação e Modernização de centros Públicos
de atendimento à criança e ao adolescente, Leia-se: Projeto serviço de
Proteção Socioassistencial à pessoa com Deficiência.

<!ID361833-0>

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2007 ao Convênio Nº 00111/2006.
Nº Processo: 71000002888200667. Convenentes: Concedente : SE-
CRETARIA DE SEGUR. ALIMENTAR E NUTRICIONAL, Unidade
Gestora: 550008, Gestão: 00001. Convenente : OCARA PREFEI-
TURA, CNPJ nº 12.459.616/0001-04. Objeto: Constitui objeto deste
Termo Aditivo a alteração do Convênio nº 111/2006, mantido o ob-
jeto inicialmente conveniado, para prorrogar o prazo de vigência até
30/09/2007, em conformidade con o novo Plano de Trabalho.. Vi-
gência: 31/05/2007 a 30/09/2007. Data de Assinatura: 31/05/2007.
Signatários: Concedente : PATRUS ANANIAS DE SOUZA, CPF nº
174.864.406-87, Convenente : LEONILDO PEIXOTO FARIAS, CPF
nº 763.024.663-34.

(SICONV - 15/06/2007)

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID357756-0>

EDITAL No 1, DE 14 DE JUNHO DE 2007
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 396 - MPOG, de
22 de dezembro de 2005, resolve PRORROGAR por 1 (um) ano, a
contar de 19 de junho de 2007, o prazo de validade do concurso
público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de
nível médio, na forma do item 11.27 do Edital nº 01/2006 - MDS, de
17 de fevereiro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 20

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS
<!ID361554-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2007

Nº Processo: 52000006329200762. Contratante: MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO -INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTE. CNPJ Contra-
tado: 09304106000153. Contratado : CENTRO DE APOIO A CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE. Objeto: Locação de espaço personalizado e ex-
clusivo, com montangem de estandes e mobiliários, para a realização do VI
salão do Artesanato Paraibano. Fundamento Legal: Caput do art. 25 da Lei
nº 8666/93 Vigência: 08/06/2007 a 07/07/2007. Valor Total: R$58.196,00.
Fonte: 100000000 - 2007NE900746. Data de Assinatura: 08/06/2007.

(SICON - 15/06/2007) 280101-00001-2007NE900016
<!ID361553-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2007

Número do Contrato: 18/2006. Nº Processo: 52005007374200522.
Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO -INDUS-
TRIA E COMÉRCIO EXTE. CNPJ Contratado: 33530486000129.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
S A EMBRATEL. Objeto: Alterar a Cláusula Décima do contrato,
haja vista a prorrogação do prazo de vigencia, por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Inc. II do artigo 57, da Lei 8.666/93 Vigência:
16/06/2007 a 15/06/2008. Valor Total: R$336.710,84. Fonte:
172028326 - 2007NE900295. Data de Assinatura: 15/06/2007.

(SICON - 15/06/2007) 280101-00001-2007NE900016

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.




